2019 年度 第 2 回 常務委員会議事録

日 時：2019 年 11 月 27 日（水）18:00～20:10

場 所：帝京平成大学中野キャンパス 1144 会議室

出席者：久田健一郎，高橋 修，伊藤 孝，小森次郎，澤口 隆，高橋浩規，中林俊明，林 慶一

（スカイプ），廣木義久（スカイプ），松本 現，南島正重，宮下 治，米澤正弘，吉本直弘

（スカイプ）（計 14 名）

議 題

1. 日本地球惑星科学連合からの情報提供依頼について

近々，JpGU では地球惑星関連学会全体の会員数動向のとりまとめを行う予定である．当学会

に要請があった場合には，速やかに対応することとする．

2. 編集委員会規則の改定について

『みんなの地学』の刊行に伴い，本学会の編集委員会規則を新たに整理した．具体的には，

「日本地学教育学会地学教育編集委員会規則」および「日本地学教育学会みんなの地学編集委

員会規則」を別に定め，それぞれ 2019 年 11 月 27 日施行とすることとした．

3. 『地学教育』冊子体希望者への対応について

電子版『地学教育』の冊子体希望者への対応について検討した．結果，本学会会員のみを対

象とし，巻単位で募集し，前払い形式とすることにした．初年度に関しては，4,000 円/巻（消費税・

送料込み）である．

4. 電子版『地学教育』へのアクセス方法の周知について

電子版『地学教育』は公開から一年間は，J-Stage 上で会員のみの公開となっている．その ID，

パスワードは地学教育NLで会員へ向け連絡済みであるが，初回のみ郵送でも周知することとする．

冊子体『地学教育』の希望，役員選挙に向けた e-mail アドレス登録促進の案内と併せ，2019年 12

月を目処に会員へ郵送することとした．

5. 『みんなの地学』について

創刊号の編集を担当している伊藤常務委員長より，編集作業の遅れについて説明があった．

学会年度内の刊行を目指し，作業を急ぐこととする．また，『みんなの地学』2 号以降の編集を担う

編集委員会の構成は以下の通りとする．

委 員 長：廣木義久（大阪教育大学）

副委員長：瀧本家康（宇都宮大学）

副委員長：伊藤 孝（茨城大学）

委   員：梅田真樹（大谷大学）

委   員：菅原久誠（群馬県立自然史博物館）

委   員：竹村英紀（城北学園中学校・高等学校）

委  員：中林俊明（白梅学園大学）

なお，『みんなの地学』の別刷り作成もしくは pdf作成方針は同委員会で検討し，次回常務委員

会へ提案することとする．

6. 全国大会愛知大会の準備状況および支援委員会について

常務委員会の庶務から大会実行委員会へ愛知大会の 1 次案内を 2020 年１月中旬に，2 次案

内を３月末までに，と依頼をしていること，2019 年秋田大会実行委員会から 2020 年愛知大会への

事務的な引き継ぎが完了していないこと，愛知大会業務の一部分担化については現在実行委員

会側で検討中であること等，報告があった．

7. 地学教育学会の財政健全化について

本学会の財政健全化の一つとして，入会時期のおける会費の減額制度について検討を行った．

また，関連他学会の状況等，情報交換を行った．

8. 教科「理科」関連学会協議会（CSERS）主催シンポジウムへの対応ついて

2020 年 5 月 17 日（日）に予定されている CSERS 主催の気候変動教育をテーマとしたシンポジ

ウムに，地学教育学会から推薦する基調講演，または地学分野の講演者として吉本直弘会員を推

薦することとした．

9. 会勢について

2019 年 11 月 21 日現在の会員数は 552 であり，以下内訳である．

正会員 426

正会員（学生） 9

正会員（シニア） 53

購読有料会員 25

購読無料会員 35

在外 1

在外学生 0

名誉 3

また，入退会状況は以下のとおりである．

入会者・正会員 朱里泰治（学校法人ヴィアトール学園洛星中学校洛星高等学校）

退会者 全国大学生活協同組合連合会図書サービス，山舘 順，岩水健一郎

報告・話題提供

１． 各種常置委員会から

編集委員会から『地学教育』72 巻の編集・投稿状況，72 巻から新たに適用された別刷りの料

金体系について報告があった．

広報委員会から 10 月に開催された野外観察会の実施報告，地学教育ニュースの原稿・編集

状況（現在，3 編を受理済み），対面の広報委員会の予定について紹介があった．

２． その他

久田会長より，2019 年度韓国巡検の準備状況について報告があった．

2021 年東京大会（於 帝京平成大学中野キャンパス）宮下実行委員長より，大会日程は検討

中であり，8 月～9月中旬間で検討している旨，報告がなされた．

次回，2019年度第3回常務委員会は，2020年1月22日（水），帝京平成大学中野キャンパス1144

会議室にて開催予定．